MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO ORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

 ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Às nove horas e cinco minutos do dia nove de agosto de dois mil e vinte e quatro, 1

por videoconferência, teve início a sétima reunião ordinária do Conselho de 2

Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3

do ano de dois mil e vinte e quatro, por convocação e sob a presidência do Diretor 4

Geral do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, 5

Adrião Duarte Dória Neto, André Morais Gurgel, César Rennó Costa, Daniel Sabino 6

Amorim de Araújo, Dennys Leite Maia, Eduardo de Lucena Falcão, Edvaldo 7

Vasconcelos de Carvalho Filho, Frederico Araújo da Silva Lopes, Gustavo Girão 8

Barreto da Silva, Ismenia Blavatsky de Magalhães, Iris Linhares Pimenta Gurgel, 9

Heitor Medeiros Florencio, Jacyana Suassuna Nunes, Luciana Conceição de Lima, 10

Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, Marcelo Augusto Costa Fernandes, Maria 11

Bernardete Cordeiro de Sousa, Pablo Javier Alsina, Rodrigo Juliani Siqueira 12

Dalmolin, Sérgio Eduardo de Medeiros Braga e como convidado o prof. Kayo 13

Gonçalves e Silva. Havendo quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – 14

Informes: O Sr. Presidente iniciou a reunião e na oportunidade passou a palavra aos 15

conselheiros que tivessem informes a fazer. A cons. Ismenia Magalhães informou 16

sobre a abertura dos editais para escolha de representantes de docentes e discentes 17

vinculados ao IMD, para o CDA. Em seguida, ele passou a palavra ao cons. Marcelo 18

Fernandes, para apresentação do Programa Metrópole IA360, ao colegiado. Após a 19

apresentação o Sr. Presidente complementou, detalhando a funcionalidade de cada 20

módulo do Programa. A cons. Ismenia Magalhães, falou que o programa atende a 21

uma demanda cada vez mais crescente da sociedade a respeito da formação em 22

Inteligência Artificial. O com. César Rennó parabenizou pelo programa, por sua 23

articulação e perguntou como se daria a disponibilidade de docentes no referido 24

programa. O Sr. Presidente informou que já foi articulado junto ao Ministério de 25

Educação a contratação de novos professores para atuar na área. Após os informes, 26

o senhor presidente iniciou a pauta com a ordem do dia. 2 - Ordem do dia: 2.1 27

Indicação dos representantes de docentes externos ao IMD no CDA; Foram 28

indicados os nomes dos docentes, para recondução, Edvaldo Vasconcelos de 29

Carvalho Filho – titular e Luciana Conceição de Lima – suplente; Maria Bernardete 30

Cordeiro de Sousa – titular e Márcio Dias Pereira – suplente, para seu primeiro 31

mandato. Ele agradeceu aos docentes, pela contribuição no colegiado, e na sequencia 32

colocou em votação os nomes apresentados que foram aprovados por unanimidade 33

dos votos. 2.2 Posse dos novos representantes de docentes externos ao IMD no CDA;  34

O Sr. Presidente deu posse aos novos conselheiros do CDA para o mandato 2024-35

2026, e lhes desejou boas-vindas. A cons. Bernardete Souza, agradeceu a 36

oportunidade e se colocou à disposição para continuar contribuindo com o 37

colegiado. 2.3 Homologação de Ad referenduns que aprovou a alteração e inclusão 38

de componentes curriculares do Bacharelado em Tecnologia da Informação (BTI) – 39

Relatora cons. Ismenia Blavatsky de Magalhães; A relatora apresentou o que consta 40

nos ad referenduns, conforme relato anexo a esta ata. Em seguida emitiu parecer 41

favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos 42

Ata da sétima reunião ordinária do CDA – 09 de agosto de 2024.

votos. 2.4 Homologação de Ad referendum que aprovou proposta de Edital 2024 43

Programa de Estudos Secundários (PES) do IMD – Relator cons. Daniel Sabino 44

Amorim de Araújo; O relator apresentou o que consta nos ad referenduns, conforme 45

relato anexo a esta ata. Em seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que, 46

em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.5 Processo nº 47

23077.080969/2024-43 Solicitação do docente Kayo Gonçalves e Silva, para 48

participar de Cooperação Técnica – Relator cons. Dennys Leite Maia; O relator 49

apresentou detalhes da solicitação, destacando dados da cooperação e que o 50

processo já foi aprovado pela Comissão Permanente de Servidores do IMD, 51

conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 52

aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.6 Processo 53

nº 23077.092238/2024-41 Projeto de Reforma e Adequação de Imóvel que abrigará 54

Laboratórios de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação no Âmbito do IMD – 55

Relatora cons. Iris Linhares Pimenta Gurgel; A relatora apresentou detalhes do 56

projeto, descrevendo os principais pontos, conforme relato anexo ao processo. Em 57

seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por 58

unanimidade dos votos. 2.7 Processo nº  23077.083355/2024-13, Avaliação dos 59

resultados do projeto acadêmico “Residência em Tecnologia da Informação – 60

Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte (TRE/RN)”, executado pelo IMD, 61

sob a coordenação do prof. DANILO CURVELO DE SOUZA – Relator cons. Marcel 62

Vinicius Medeiros Oliveira; O relator apresentou um resumo do relatório, 63

destacando todas as etapas executadas, conforme relato anexo ao processo. Em 64

seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por 65

unanimidade dos votos. 2.8 Processo nº  23077.088550/2024-30, Avaliação dos 66

resultados do projeto acadêmico “Desenvolvimento de órtese de joelho 67

instrumentada”, executado pelo IMD, sob a coordenação do prof. PABLO JAVIER 68

ALSINA – Relator cons. Marcelo Augusto Costa Fernandes; O relator apresentou um 69

resumo do relatório, destacando todas as etapas executadas, conforme relato anexo 70

ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, 71

foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.9 Processo nº   23077.090414/2024-18 72

Projeto de pesquisa “ASUS Fusion Sistema para integração e otimização de 73

processos de negócio do backoffice da ASUS”, em parceria com a empresa FOXCONN 74

BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, coordenado pelo Prof. Gibeon Soares de 75

Aquino Junior – Relator cons. Adrião Duarte Dória Neto; O relator apresentou 76

detalhes do projeto, descrevendo os principais pontos e em seguida emitiu parecer 77

favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos.  78

2.10 Processo nº   23077.090286/2024-02 Projeto de pesquisa “Asus Services - 79

Sistema para gerenciamento e otimização de serviços pós-venda na indústria de 80

eletrônicos”, em parceria com a empresa FOXCONN BRASIL INDÚSTRIA E 81

COMÉRCIO LTDA, coordenado pelo Prof. Gibeon Soares de Aquino Junior – Relator 82

cons. André Morais Gurgel; O relator apresentou detalhes do projeto, descrevendo 83

os principais pontos e em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em 84

votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.11 Processo nº 85

23077.094088/2024-18, Projeto de Pesquisa "Manufatura Inteligente baseada em 86

IA Generativa e Gêmeos Digitais para a Indústria Têxtil", em parceria com a empresa 87

MICRODATA SISTEMAS LTDA, coordenado pelo Prof. Marcelo Augusto Costa 88

Fernandes – Relator cons. Eduardo de Lucena Falcão; O relator apresentou detalhes 89

do projeto, descrevendo os principais pontos e em seguida emitiu parecer favorável 90

à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.12 91

Ata da sétima reunião ordinária do CDA – 09 de agosto de 2024.

Aprovação da ata desta reunião. O Senhor Presidente colocou em votação a ata desta 92

reunião, que após lida e de acordo, foi aprovada por unanimidade dos votos pelo 93

colegiado. Por fim, o Presidente do conselho agradeceu a presença de todos e deu 94

por encerrada a reunião às dez horas e vinte e dois minutos, da qual eu, Anailde 95

Dantas de Medeiros, lavrei a presente ata que será assinada por todos os presentes. 96

Natal, nove de agosto de dois mil e vinte e quatro.  97

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 84/2024 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 11:43 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 10:58 )
ANDRE MORAIS GURGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPAD/CCSA (16.14)

Matrícula: ###685#1

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 10:50 )
CESAR RENNO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###762#0

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 10:48 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###695#5

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 13:05 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: ###784#6

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 12:26 )
EDUARDO DE LUCENA FALCAO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###274#9

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 15:08 )
EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (11.04)

Matrícula: ###495#6

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 10:51 )
FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###103#6

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 11:41 )
GUSTAVO GIRAO BARRETO DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

TECIMET (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: ###407#7

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 10:49 )
HEITOR MEDEIROS FLORENCIO

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###411#0

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 14:44 )
IRIS LINHARES PIMENTA GURGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###854#1

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 10:48 )
ISMENIA BLAVATSKY DE MAGALHÃES

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: ###621#1

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 10:48 )
JACYANA SUASSUNA NUNES

DIRETOR - TITULAR

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: ###580#2

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 11:05 )
JOSE IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###61#9

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 11:11 )
MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES

COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 10:49 )
MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###372#0

SECTEC-IMD (11.00.05.02.03.03.01)

Matrícula: ###397#1

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 11:50 )
MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

INST. CÉREBRO (10.89)

Matrícula: ###461#0

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 12:59 )
PABLO JAVIER ALSINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###423#5

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 13:35 )
RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGBIONF (11.00.05.02.03.05)

Matrícula: ###077#4

 (Assinado digitalmente em 09/08/2024 10:55 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

DIRADMMET (11.00.05.02.07)

Matrícula: ###960#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 84 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 09/08/2024 740ece1bf5